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1. МУҚАДДИМА 
1.1. Низомномаи амалиёти тиҷорӣ («Низомнома») ба шумо аз ҷониби ширкати 

FOREX CLUB INTERNATIONAL LLC ҳамчун замимаи Созишномаи муштарӣ 
пешниҳод мегардад («мо», «моро» – вобаста ба матн) ва маълумоти 
муфассалтар дар бораи хидматҳои мо ва амалҳое, ки метавонед бо мо 
анҷом диҳед, дар бар мегирад. 

1.2. Бо розӣ шудан ба шартҳои Шартномаи муштарии мо, шумо инчунин ба 
шартҳои ин Низомнома, ки қисми Шартномаи Муштариро ташкил 
медиҳанд, розӣ мешавед. 

1.3. Бо кушодани Ҳисоби тиҷорӣ дар Ширкат, Муштарӣ розӣ мешавад, ки 
Фармоишҳои ӯ берун аз бозори танзимшаванда иҷро карда мешаванд. 
Ширкат Фармоишҳои Муштариро танҳо дар робита ба Шартномаҳо барои 
фарқият («CFD») оид ба саҳмияҳо, молҳо, индексҳо, ҷуфтҳои асъор 
(форекс), металлҳо ва асъорҳои крипто иҷро мекунад. 

 

2. ОМИЛҲОИ ИҶРО БО БЕҲТАРИН ШАРТҲО 
2.1. Ширкат ӯҳдадор мешавад, ки тамоми чораҳои оқилонаро барои ба даст 

овардани беҳтарин натиҷаҳо барои Муштариёни худ ҳангоми қабул, 
интиқол ва иҷрои Фармоишҳои Муштариён, инчунин барои ба даст 
овардани беҳтарин натиҷаҳо барои Муштариён бо дарназардошти 
омилҳои зерин ҳангоми коркарди Фармоишҳои Муштариён андешад: нарх, 
хароҷот, суръати иҷро, эҳтимоли иҷро ва ҳисоббаробаркунӣ, ҳаҷм, таъсири 
бозор ё ҳама гуна ҷанбаи дигаре, ки ба иҷрои Фармоиш алоқаманд аст. Мо 
рӯйхати дар боло зикршударо ниҳоӣ намешуморем ва тартибе, ки омилҳои 
дар боло овардашуда пешниҳод шудаанд, афзалиятнок нест. 

2.1.1. Нарх: Барои ҳама гуна CFD-и мушаххас, Ширкат ӯҳдадор мешавад, 
ки нархеро пешниҳод кунад, ки мувофиқи он Муштарӣ метавонад ин 
CFD-ро харидорӣ (мавқеи дарозро кушояд) ё фурӯшад (мавқеи 
кӯтоҳро кушояд). 
Нархгузориҳои Ширкат барои CFD-и мушаххас дар асоси Нархи 
харид (Бид) ва Нархи фурӯш (Аск)-и дороии Асосии мувофиқ, ки 
Ширкат аз манбаъҳои берунии тарафи сеюм мегирад (яъне, 
манбаъҳои нарх) ҳисоб карда мешаванд. Нархгузориҳои Ширкатро 
метавонед дар Вебсайти он ва/ё Платформаи савдо пайдо кунед. 
Ширкат нархгузориҳои худро то ҳадди имкон зуд-зуд нав мекунад, ки 
маҳдудиятҳои техникӣ ва маҳдудиятҳои каналҳои иртиботӣ имкон 
медиҳанд. Ширкат давра ба давра манбаъҳои берунии тарафи 
сеюми иттилоотии худро аз назар мегузаронад, то ки 
рақобатпазирии додаҳои дарёфтшавандаро таъмин намояд. Ширкат 
дар берун аз вақти кории Ширкат нархҳо пешниҳод намекунад (ба 
қисмати "Ҷойҳои иҷро" дар зер нигаред). Ҳамин тариқ, Муштарӣ дар 
ин вақт наметавонад Фармоиш ҷойгир кунад. 
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Агар нарх ба Фармоиши муқарраркардаи шумо, масалан, Stop 
Loss/Limit Loss ё Take Profit/Limit Profit расад, ин Фармоишҳо фавран 
иҷро мешаванд. Аммо, дар шароити муайяни савдо, иҷрои 
Фармоишҳо (Stop Loss/Limit Loss, Take Profit/Limit Profit) бо нархи 
дархосткардаи Муштарӣ метавонад ғайриимкон гардад. Дар ин 
ҳолат, Ширкат ҳуқуқ дорад Фармоишро бо нархи аввалини дастрас 
иҷро кунад. Чунин вазъият метавонад, масалан, дар давраҳои 
тағйирёбии шадиди нархҳо, агар дар давоми як сессияи савдо нарх 
ба дараҷае боло ё паст шавад, ки мувофиқи қоидаҳои биржаи 
дахлдор савдо боздошта ё маҳдуд карда шавад, ё ин метавонад 
ҳангоми кушода шудани сессияҳои савдо рух диҳад. Сатҳи ҳадди 
ақал барои Фармоишҳои Stop Loss/Limit Loss ва/ё Take Profit/Limit 
Profit барои CFD-и мушаххас дар Вебсайти Ширкат нишон дода 
шудааст. 

2.1.2. Хароҷот: Барои кушодани мавқеъ аз рӯи баъзе намудҳои CFD аз 
Муштарӣ метавонад пардохти комиссионӣ ё пӯшонидани хароҷоти 
маблағгузорӣ талаб карда шавад, ки андозаи онҳо дар Вебсайти 
Ширкат нишон дода шудааст. 
Комиссияҳо: Комиссияҳо метавонанд ҳамчун фоиз аз арзиши 
умумии амалиёт ё ҳамчун маблағҳои муқарраршуда гирифта 
шаванд. 
Хароҷоти маблағгузорӣ: Агар хароҷоти маблағгузорӣ татбиқ шаванд, 
арзиши мавқеъҳои кушода аз рӯи баъзе намудҳои CFD дар тӯли 
тамоми мӯҳлати амали CFD (яъне, то пӯшидани мавқеъ ) ба андозаи 
ҳаққи ҳаррӯзаи «SWAP» зиёд ё кам мешавад. Харҷоти маблағгузорӣ 
бо назардошти меъёрҳои фоизии бозор, ки метавонанд бо мурури 
замон тағйир ёбанд, ҳисоб карда мешаванд. Маълумоти муфассал 
оид ба харҷоти ҳаррӯзаи маблағгузории татбиқшаванда дар 
Вебсайти Ширкат дастрас аст. 
Спредҳо барои рӯйхати абзорҳои молиявиро дар Вебсайти Ширкат 
ва/ё Платформаҳо пайдо кардан мумкин аст. 

2.1.3. Суръати иҷро: Ширкат ба иҷрои Фармоишҳои Муштарӣ аҳамияти 
калон медиҳад ва мекӯшад, ки бо назардошти маҳдудиятҳои 
технология ва каналҳои алоқа суръати баланди иҷроро пешниҳод 
намояд. Масалан, вақте ки Муштариён аз пайвасти бесим, пайвасти 
коммутатсионӣ ё ҳама гуна пайвасти дигаре истифода мебаранд, ки 
метавонад сабаби пайвасти сусти Интернет бошад, ин метавонад ба 
пайвасти ноустувор бо Платформаҳои савдои Ширкат оварда 
расонад, ки дар натиҷа Муштарӣ Фармоишҳои худро бо таъхир 
ҷойгир мекунад ва аз ин рӯ, Фармоишҳо бо нархи беҳтарин ё 
бадтарини дар айни замон мавҷудбуда, ки аз ҷониби Ширкат 
пешниҳод шудааст, иҷро мешаванд. 
Бояд тавзеҳ дода шавад, ки вақте Ширкат Фармоиши Муштариро 
барои иҷро ба тарафи сеюм (дигар Майдони иҷро) қабул ва интиқол 
медиҳад ва Фармоишро барои Муштарӣ ҳамчун муваккил ба 
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муваккил иҷро намекунад, иҷро дар ин ҳолат инчунин аз ҳамон 
тарафи сеюм вобаста хоҳад буд. 

2.1.4. Эҳтимоли иҷро: Дар баъзе ҳолатҳо, қабули Фармоиш барои иҷро 
ғайриимкон буда метавонад, масалан, вале бо ин маҳдуд нашуда: 
ҳангоми нашри хабарҳо, оғози сессияҳои савдо, дар вақти бозорҳои 
ноустувор, вақте ки нархҳо метавонанд ба таври назаррас боло ё 
паст шаванд ё аз нархҳои эълоншуда фарқ кунанд, ҳангоми 
динамикаи баланди нархҳо, ҳангоми набудани пардохтпазирӣ барои 
иҷрои ҳаҷми мушаххас бо нархи эълоншуда, ҳангоми ба миён 
омадани ҳолатҳои форс-мажорӣ. 
Дар сурате ки Ширкат наметавонад ба иҷрои Фармоиш аз сабаби 
нарх, ҳаҷм ё сабаби дигар шурӯъ кунад, Фармоиш ё рад карда 
мешавад ё қисман иҷро карда мешавад. 
Илова бар ин, Ширкат ҳуқуқ дорад дар ҳар лаҳза ва бо салоҳдиди 
худ, бидуни огаҳӣ ё пешниҳоди тавзеҳот ба Муштарӣ, иҷрои ҳама 
гуна Фармоиш, Дархост ё Дастури Муштариро дар ҳолатҳои дар 
Созишномаи муштарӣ баёншуда рад кунад ё аз интиқол ё ташкили 
онҳо даст кашад. Бидуни зарар ба Созишномаи муштарӣ, Ширкат 
ҳуқуқ дорад бо нархҳои бозорӣ пӯшонад ва/ё андозаи мавқеъҳои 
кушодаи Муштариро маҳдуд кунад, инчунин дар яке аз ҳолатҳои 
зерин аз қабули Фармоишҳои нави Муштарӣ барои кушодани 
мавқеъҳои нав даст кашад: 

2.1.4.1. Ширкат чунин мешуморад, ки шартҳои савдо номуносиб 
мебошанд. 

2.1.4.2. Андозаи маржаи Муштарӣ аз сатҳи талаботи ҳадди ақали 
маржа паст мешавад. 

2.1.4.3. Дар ҳар лаҳза, сармояи Муштарӣ (тавозуни ҷорӣ, аз ҷумла 
мавқеъҳои кушода) ба фоизи муайяни маржа (гарав), ки барои 
кушода нигоҳ доштани мавқеъ лозим аст, баробар ё камтар 
аст. 

2.1.4.4. Дар сурати амалҳои қаллобӣ ё савдои ғайриқонунӣ аз ҷониби 
Муштарӣ. 

2.1.4.5. Системаи Ширкат Фармоишро аз сабаби маҳдудиятҳои савдо, 
ки ба суратҳисоби савдо гузошта шудаанд, рад мекунад. 

2.1.4.6. Вақте ки сатҳи маржа ба сатҳи Stop-Out (мувозинати муайяни 
сармоя ва маржа дар Ҳисоби савдо) мерасад, мавқеъҳои 
Муштарӣ ба таври худкор бо нархҳои бозорӣ, аз Фармоиши аз 
ҳама зиённок оғоз шуда, пӯшида мешаванд ва Ширкат ҳуқуқ 
дорад Фармоишҳои навро рад кунад. Сатҳҳои Stop Out дар 
Вебсайт ва/ё Платформаи савдо дастрасанд. 

2.1.4.7. Вақте ки Муштарӣ мавқеъро аз рӯи фючерс пас аз санаи 
расмии ба охир расидани мӯҳлат кушода нигоҳ медорад. 
Илова бар гуфтаҳои боло, вақте ки Ширкат Фармоишҳоро 
барои иҷро ба тарафи сеюми дигар интиқол медиҳад, 
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эҳтимоли иҷро аз мавҷудияти нархгузориҳо дар он тарафи 
сеюм вобаста аст. 

2.1.5. Эҳтимоли ҳисоббаробаркунӣ: Абзорҳои CFD, ки аз ҷониби Ширкат 
пешниҳод мешаванд, интиқоли физикии дороии Асосиро дар назар 
надоранд, бинобар ин, ҳисоббаробаркунӣ тавре ки, масалан, дар 
сурати харидани саҳмияҳо аз ҷониби Муштарӣ сурат мегирифт, 
анҷом дода намешавад. 

2.1.6. Андозаи Фармоиш: Лот воҳиди ченаки маблағи амалиёт аст, ки 
барои ҳар як намуди CFD фарқ мекунад. Қиматҳои андозаи ҳадди 
ақали Фармоиш ва ҳар як лот барои намуди мушаххаси CFD дар 
Вебсайти Ширкат ва/ё дар Платформаи савдо нишон дода шудаанд. 
Қиматҳои ҳаҷми максималии ҳамаи амалиёт дар Вебсайти Ширкат 
ва/ё дар Платформаи савдо нишон дода шудаанд. Ширкат ҳуқуқ 
дорад Фармоишро аз сабаби андозаи он, тавре ки дар Созишномаи 
муштарӣ нишон дода шудааст, рад кунад. 
Агар Муштарӣ хоҳиши иҷрои Фармоиши ҳаҷми калонро дошта 
бошад, дар баъзе ҳолатҳо, вобаста ба пардохтпазирии бозор, нарх 
метавонад камтар фоидаовар гардад. Ширкат ҳуқуқ дорад, ки 
Фармоиши Муштариро қабул накунад, агар андозаи фармоиш калон 
бошад ва аз ҷониби ширкат иҷро карда нашавад. 

2.1.7. Таъсири бозор: Баъзе омилҳо метавонанд ба арзиши дороии 
Асосӣ, ки дар асоси он нархгузории Ширкат ташаккул меёбад, 
инчунин ба дигар омилҳои дар ин ҳуҷҷат номбаршуда зуд таъсир 
расонанд. Ширкат ӯҳдадор мешавад, ки тамоми чораҳои оқилонаро 
барои ба даст овардани беҳтарин натиҷа барои Муштариёни худ 
андешад. 
 
Ширкат рӯйхати дар боло зикршударо ниҳоӣ намешуморад ва 
тартибе, ки омилҳои дар боло овардашуда пешниҳод шудаанд, 
афзалиятнок нестанд. Бо вуҷуди ин, дар сурати мавҷуд будани 
дастурҳои мушаххас аз ҷониби Муштарӣ, Ширкат ӯҳдадор мешавад, 
ки Фармоиши Муштариро мувофиқи дастурҳои мушаххас иҷро 
кунад. 

 

3. ТАРТИБИ ИҶРО БАРОИ CFD 
3.1. Лағжиши нархҳо: Мо бо ин шуморо огоҳ менамоем, ки ҳангоми савдои 

CFD метавонад лағжиши нархҳо ба амал ояд. Ин вазъият бо он тавсиф 
мешавад, ки дар лаҳзае, ки Фармоиш барои иҷро пешниҳод карда 
мешавад, нархи мушаххасе, ки ба Муштарӣ нишон дода шудааст, 
метавонад дастрас набошад. Ҳамин тариқ, Фармоиш бо нархи наздиктарин 
ё бо нархе иҷро карда мешавад, ки аз нархи дархосткардаи Муштарӣ 
якчанд нуқта фарқ мекунад. Ба ибораи дигар, лағжиш ин фарқияти байни 
нархи пешбинишудаи Фармоиш ва нархест, ки Фармоиш воқеан иҷро карда 
мешавад. Агар нархи иҷроиш аз нархи дархосткардаи Муштарӣ беҳтар 
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бошад, ин Лағжиши мусбӣ номида мешавад. Агар нархи иҷроиш аз нархи 
дархосткардаи Муштарӣ бадтар бошад, ин Лағжиши манфӣ номида 
мешавад. Лутфан таваҷҷӯҳ намоед, ки лағжиш ҳангоми савдои CFD як 
ҳодисаи муқаррарӣ аст. Лағжиш аксар вақт ҳангоми мавҷуд набудани 
пардохтпазирӣ ё афзоиши ноустуворӣ (масалан, бо сабаби хабарҳои 
муайян, рӯйдодҳои иқтисодӣ ва кушодашавии бозор ё дигар омилҳо) рух 
медиҳад, ки Фармоишро бо нархи муайян иҷронашаванда месозад. Ба 
ибораи дигар, Фармоишҳои шумо наметавонанд бо нархҳои зикршуда иҷро 
карда шаванд. 

3.2. Лутфан қайд кунед, ки лағжиш инчунин метавонад ҳангоми иҷрои Stop 
Loss/Limit Loss, Take Profit/Limit Profit ва дигар намудҳои Фармоишҳо рух 
диҳад. Мо иҷрои Фармоишҳои интизории шуморо бо нархи муқарраршуда 
кафолат намедиҳем. Бо вуҷуди ин, мо тасдиқ мекунем, ки Фармоиши шумо 
бо нархи беҳтарини бозории оянда иҷро карда мешавад, ба истиснои 
нархе, ки шумо дар Фармоиши интизорӣ нишон додаед. 

3.3. Спредҳои опсион: Бо ин роҳ ба шумо маслиҳат дода мешавад, ки ширкат 
спредҳои тағйирёбандаро дар опсионҳо пешниҳод мекунад. Чунин спредҳо 
ба шароитҳои воқеии бозор вобастаанд, ки аз назорати ширкат берунанд. 
Ширкат на ҳадди ақали ва на ҳадди аксари арзишҳои спредҳоро барои 
опсионҳо кафолат намедиҳад. Шояд ҳолатҳое вуҷуд дошта бошанд, ки 
нархгузориҳои опсионҳо барои баъзе Абзорҳо дастрас набошанд. 

 

4. НАМУДҲОИ ФАРМОИШҲОИ ДАСТРАС ҲАНГОМИ САВДОИ CFD 
4.1. Намуди мушаххаси Фармоиш метавонад ба иҷрои Фармоиши Муштарӣ 

таъсир расонад. Дар зер намудҳои гуногуни Фармоишҳо мавҷуданд, ки 
метавонанд аз ҷониби Муштарӣ ҷойгир карда шаванд: 

4.1.1. Фармоиши бозорӣ: Фармоиши бозорӣ – Фармоиш барои харидан ё 
фурӯхтани CFD дар муддати кӯтоҳтарин бо нархи ҷории бозор 
мебошад. Иҷрои чунин Фармоиш боиси кушодани мавқеи савдо 
мегардад. Фармоишҳои Stop Loss/Limit Loss ва Take Profit/Limit Profit 
метавонанд бо Фармоиши бозор истифода шаванд. 

4.1.2. Фармоиши мавқуфгузошташуда: Ин Фармоишест барои харид ё 
фурӯши CFD дар оянда бо беҳтарин нархи дастрас пас аз расидан 
ба сатҳи муайян. Фармоиши мавқуфгузошташуда фармоишест, ки ба 
корбар имкон медиҳад CFD-ро бо нархи пешакӣ муайяншуда дар 
оянда бихарад ё фурӯшад. Фармоиши мавқуфгузошташуда вақте 
иҷро мешаванд, ки нарх ба сатҳи зарурӣ мерасад. Аммо, бояд қайд 
кард, ки дар шароити муайяни савдо, иҷрои ин Фармоишҳо бо нархи 
муайянкардаи Муштарӣ номумкин аст. Дар ин ҳолат, Ширкат ҳуқуқ 
дорад Фармоишро бо нархи аввалини дастрас иҷро кунад. Ин 
вазъият, масалан, дар давраи тағйирёбии якбораи нархҳо, афзоиш ё 
коҳиши нархҳо дар давоми як сессияи савдо ба дараҷае ба вуҷуд 
омада метавонад, ки мувофиқи қоидаҳои биржаи дахлдор савдо 
боздошта ё маҳдуд карда мешавад, ё дар ҳолати набудани 
пардохтпазирӣ. Ин метавонад ҳангоми кушодани сессияҳои савдо 
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низ рӯй диҳад. Диққати шуморо ба он ҷалб менамоем, ки 
Фармоишҳои Stop Loss/Limit Loss ва Take Profit/Limit Profit 
метавонанд бо Фармоиши мавқуфгузошташуда пайваст карда 
шаванд. Илова бар ин, Фармоишҳои мавқуфгузошташуда то лағви 
онҳо эътибор доранд. 

4.1.3. Фармоиши Take Profit/Limit Profit\: Фармоиши Take Profit/Limit Profit 
барои дарёфти фоидаи амалинашуда пешбинӣ шудааст, вақте ки 
нархи абзори молиявӣ (яъне, CFD) ба сатҳи муайян мерасад. Иҷрои 
чунин Ордер боиси баста шудани тамоми мавқеъҳо мегардад. 
Фармоиш метавонад танҳо дар якҷоягӣ бо Фармоиши бозор ё 
Фармоиши мавқуфгузошташуда дархост карда шавад ва инчунин бо 
нархҳои муайяншуда иҷро карда мешавад. Фармоиши ин намуд 
барои мавқеъҳои дароз болотар аз нархи ҷорӣ ва барои мавқеъҳои 
кӯтоҳ поёнтар аз нархи кушодашавӣ муқаррар карда мешавад. 

4.1.4. Фармоиши Stop Loss/Limit Loss: Тартиби Stop Loss/Limit Loss 
барои кам кардани талафот истифода мешавад, агар нархи CFD ба 
самти зиён ҳаракат кунад. Агар нархи CFD ба сатҳи Stop Loss/Limit 
Loss расад, тамоми мавқеъ ба таври худкор баста мешавад, ки ин аз 
ба вуҷуд омадани талафоти иловагӣ ҷилавгирӣ мекунад. Чунин 
Фармоишҳо ҳамеша бо мавқеи кушода ё Фармоиши мавқуфгузошта 
истифода мешаванд. Онҳоро танҳо бо Фармоиши бозорӣ ё 
мавқуфгузошташуда дархост кардан мумкин аст. Фармоиши ин 
намуд ҳамеша аз нархи ҷории мавқеъҳои дароз ва болотар аз нархи 
кушода барои мавқеъҳои кӯтоҳ ҷойгир карда мешавад. 

 

5. РОҲҲОИ МУОШИРАТ 
5.1. Муомилоти мутақобилаи Муштарӣ ва Ширкат ҷиҳати тасдиқи шартҳои 

муҳими Амалиёти тиҷоратӣ тавассути фиристодани аризаҳо, пешниҳодҳо 
ва/ё тасдиқҳои Муштарӣ; посухҳо ба дархостҳо, инчунин тасдиқҳо, 
ҳисоботҳо ва изҳороти ширкат амалӣ карда мешавад. Ҳуҷҷатҳо ва паёмҳои 
дар ин банд зикршуда тавассути Платформаи савдо таҳия, расонида ва ба 
қайд гирифта мешаванд. 

5.2. Тасдиқи шартҳои асосии Амалиёти тиҷоратӣ танҳо дар давоми рӯзи савдо 
ва бо роҳҳои зерин амалӣ карда мешавад: 

5.2.1. Бо мубодилаи паёмҳо ба таври электронӣ тавассути Платформаи 
савдо, ки ба Интернет пайваст аст. 

5.2.2. Ба воситаи телефон. Дастрасӣ ба ин хадамот ва тартиби тасдиқи 
шартҳои муҳими Амалиёти тиҷоратӣ ҳангоми истифодаи он бо 
шартҳои махсусе, ки дар Вебсайти Ширкат нашр шудаанд, инчунин 
ин фасли Низомнома. танзим карда мешаванд 

5.3. Созишнома оид ба шартҳои Амалиёти тиҷоратӣ тавассути телефон танҳо 
пас аз шиносоии Муштарӣ анҷом дода мешавад. Бо мақсади шиносоӣ, 
Муштарӣ бояд дар суҳбат Логин ба Утоқи шахсии Муштарӣ, инчунин 
рақами Ҳисоби тиҷории Муштариро пешниҳод ва/ё тасдиқ кунад. 
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5.4. Ҳангоми тасдиқи шартҳои муҳими Амалиёти тиҷоратӣ Муштарӣ тавассути 
телефон, ин шартҳо тасдиқшуда ҳисобида мешаванд, агар шартҳои зерин 
риоя карда шаванд: 

5.4.1. Шартҳои муҳими Амалиёти тиҷоратӣ аз ҷониби корманди Ширкат 
такрор (талаффуз) карда шуданд. 

5.4.2. Дарҳол пас аз такрори (гуфтани) шартҳои муҳим, Муштарӣ иҷрои 
Амалиёти тиҷоратии худро бо яке аз калимаҳои зерин тасдиқ 
мекунад: «ҳа», «тасдиқ мекунам», «розиям», «аҳд» ё калимаи 
дигаре, ки розигии возеҳро тасдиқ мекунад. 

5.5. Ҳангоми тасдиқи шартҳои муҳими амалиёт тавассути телефон, ин шартҳо 
аз лаҳзаи гуфтани калимаи тасдиқкунанда аз ҷониби Муштарӣ тасдиқшуда 
ҳисобида мешаванд. Шартҳои талаффузкардаи корманди Ширкат 
тасдиқшуда ҳисобида мешаванд. Агар шартҳои муҳим аз ҷониби корманди 
Ширкат нодуруст такрор шуда бошад, Муштарӣ бояд сухани корманди 
Ширкатро бурида, шартҳои муҳимро дубора такрор кунад. 

5.6. Ҳангоми мубодилаи паёмҳои овозӣ, аз ҷумла расмиёти шиносоӣ, Ширкат 
ҳуқуқ дорад суҳбатро бо истифода аз таҷҳизоти техникӣ ва нармафзори 
худ сабт кунад. Муштарӣ метавонад бо салоҳдиди худ бо истифода аз 
воситаҳои техникии худ чунин сабтро анҷом диҳад. Тарафҳо ба мувофиқа 
расиданд, ки сабти гуфтугӯи телефонии байни Ширкат ва Муштарӣ, ки аз 
ҷониби Ширкат бо истифода аз воситаҳои техникӣ ва нармафзори худ 
сурат гирифтааст, метавонад ҳамчун далели кофӣ барои пешниҳод дар 
ҳалли баҳсҳо ҳам берун аз суд ва ҳам дар суд эътироф карда шавад. 

5.7. Амалиёти савдо, ки шартҳои муҳими онҳо тавассути телефон тасдиқ карда 
шудаанд, инчунин Ордерҳои ба ҳамин тариқ гирифташуда дар 
Платформаи савдо ба қайд гирифта мешаванд. 

5.8. Тавозуни Ҳисоби савдо ва савдои кушодро метавон тавассути телефон 
дар сурати рад шудани Амалиёти савдо ё хатогӣ дар Платформаи савдои 
Муштарӣ баррасӣ кард. 

5.9. Корманди Ширкат ҳуқуқ дорад суҳбати телефониро бо Муштарӣ қатъ 
кунад, агар Муштарӣ: 

5.9.1. Ҳангоми баҳсу мунозира аз ҳад зиёд эҳсосотӣ шавад. 
5.9.2. Ширкатро таҳқир кунад. 
5.9.3. Забони фаҳшро истифода кунад. 

5.10. Ҳама паёмҳое, ки ба Ширкат ирсол шудаанд ва бо парол ва рамзи 
Муштарӣ тасдиқ шудаанд, аз ҷониби Муштарӣ шахсан интиқол додашуда 
ҳисобида мешаванд. 

5.11. Агар Муштарӣ тасдиқи иҷрои Амалиёти савдо ё ҷойгиркунии Фармоишро 
дар Платформаи савдо нагирифта бошад, ӯ вазифадор аст, ки далели 
иҷрои Амалиёти савдо ё ҷойгиркунии Фармоишро дар ҳисоботҳо дар 
Платформаи савдо ва/ё тавассути телефон тафтиш кунад. 
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6. ТАРТИБИ ГУЗАРОНИДАНИ АМАЛИЁТИ САВДО 
6.1. Ширкат ба Муштарӣ имкон медиҳад, ки Амалиёти тиҷоратиро бо Абзорҳо 

дар асоси шартҳое, ки дар Вебсайти Ширкат ва/ё дар созишномаҳои 
инфиродии байни Тарафҳо пешбинӣ шудаанд, анҷом диҳад. 

6.2. Ширкат ҳуқуқ дорад ба таври якҷониба шартҳои гузаронидани Амалиёти 
тиҷоратиро пеш аз рӯзҳои истироҳат ва ид, инчунин дар ҳолати паст 
будани пардохтпазирӣ тағйир диҳад. 

6.3. Амалиёти тиҷоратӣ пас аз тасдиқи тамоми шартҳои асосии Амалиёти 
тиҷоратӣ ва сабти дахлдор дар журнали сабтином дар сервери ширкат 
анҷомшуда ҳисобида мешавад. Барои ҳар як мавқеи кушода дар 
Платформаи савдо Тикет дода мешавад. 

6.4. Шартҳои асосии Амалиёти тиҷоратӣ, ки бояд тасдиқ карда шаванд, 
инҳоянд: 

6.4.1. Абзор. 
6.4.2. Намуди Амалиёти тиҷоратӣ: харид (BUY) ё фурӯш (SELL)и Абзор, ё 

бастани Мавқеи ҷорӣ (CLOSE). 
6.4.3. Ҳаҷми амалиёти тиҷоратӣ – шумораи лотҳо, воҳидҳои ченкунии 

Абзор ё маблағи муайян дар воҳиди пулии Баланси ҳисоб, аз ҷумла 
Мултипликатор (барои платформаи Libertex). Ҳаҷми Амалиёти 
тиҷоратӣ бояд чандкаратаи арзиши ҳадди ақали иҷозатдодашудаи 
Абзори тасдиқшуда бошад. Маълумот дар бораи ҳадди ақали ҳаҷми 
ҳама гуна Амалиёти тиҷоратӣ дар Вебсайти Ширкат ва Серверҳои 
тиҷоратии он мавҷуд аст. Маълумот дар Сервери тиҷоратӣ дар 
сурати пайдо шудани ихтилофҳо бартарӣ хоҳад дошт. 

6.4.4. Нархи Амалиёти тиҷоратӣ (агар имконпазир бошад, барои 
Платформаи тиҷоратии интихобшуда/Намуди иҷро). 

6.5. Ширкат ҳуқуқ дорад давра ба давра, бо салоҳдиди худ ва ба таври 
якҷониба ба Муштарӣ танҳо як Реҷаи нархгузориро пешниҳод кунад. 

6.6. Мавқеъҳои кушодаи Муштарӣ метавонанд аз ҷониби Ширкат дар ҳолатҳои 
пешбининамудаи ҳамин Низомнома якҷониба баста шаванд. 

6.7. Агар дар охири рӯзи савдо Мавқеъҳои кушода мавҷуд бошанд, Ширкат 
якҷониба амалиёти SWAP-ро анҷом медиҳад. SWAP фавран пас аз анҷоми 
рӯзи Савдо анҷом дода мешавад. Комиссияҳои SWAP дар Вебсайти 
Ширкат дастрасанд ва дар Серверҳои тиҷоратии он ҷойгир карда шудаанд. 
Маълумот дар Сервери тиҷоратӣ дар сурати пайдо шудани ихтилофҳо 
бартарӣ хоҳад дошт. 

6.8. Ҳангоми кушодани мавқеъ вобаста ба намуди Платформаи тиҷорат ва/ё 
Абзор аз Муштарӣ барои иҷрои Амалиёти тиҷоратӣ комиссия ситонида 
мешавад. Андозаи комиссия ва рӯйхати Абзорҳо барои Амалиёти 
тиҷоратӣ, ки аз он ситонида мешавад, дар Сайти Ширкат нишон дода 
шуда, дар Серверҳои тиҷоратии он ҷойгир карда шудаанд. Маълумот дар 
Cервери тиҷоратӣ дар сурати пайдо шудани ихтилофҳо бартарӣ хоҳад 
дошт. 
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6.9. Агар Нархи воқеии Абзор дар Сервери Ширкат мавҷуд набошад, Амалиёти 
тиҷоратӣ дар ин Абзор иҷозат дода намешавад. 

6.10. Ширкат ҳуқуқ дорад, давра ба давра, ба салоҳдиди худ ва ба таври 
якҷониба, шартҳои анҷом додани Амалиёти тиҷоратиро муайян ва тағйир 
диҳад, аз ҷумла, ва бо ин маҳдуд нашуда: ҳаҷми Амалиёти тиҷоратӣ, 
фоидаи ниҳоӣ барои ҳар Мавқеъ, мӯҳлати вақт, ки дар давоми он ҳар гуна 
Мавқеи кушода метавонад кушода боқӣ монад., ҳаҷми Мавқеъҳои кушода, 
Намудҳои иҷрои Фармоишҳо, шартҳои интихоби Платформаи тиҷорат, 
сатҳи Stop Out, талабот ба маржа, комиссияҳо барои Амалиёти тиҷоратӣ, 
вақти тиҷорат ва ғайра. Ҳамчунин, Ширкат метавонад ба ҳар як Муштарӣ 
дар истифодаи Платформаи тиҷоратие, ки ӯ интихоб намудааст, иҷозат 
надиҳад. Ширкат ҳуқуқ дорад номгӯи Абзорҳои тиҷоратии дастрасро 
вобаста ба кишвари бақайдгирии Муштарӣ ва бо дарназардошти 
маҳдудиятҳо ва мамнӯъиятҳои муқаррарнамудаи қоидаҳои дахлдор тағйир 
диҳад. Агар Муштарӣ бо чунин Абзор Амалиёти тиҷорӣ анҷом диҳад, 
Ширкат ҳуқуқ дорад мавқеъи уро бо натиҷаи сифр бо нархи воқеии охирин 
пӯшонад, Амалиётро нест кунад ё тибқи талаботи санадҳои меъёрӣ ва 
мақомоти ваколатдор ба таври дигар амал кунад. 

6.11. Муштарӣ розист, ки фармоиши ӯ оид ба гузаронидани Амалиёти тиҷоратӣ 
дар сурати нокифоя будани пардохтпазирии Абзор метавонад иҷро шавад 
ё пурра иҷро нашавад. 

6.12. Муштарӣ розист, ки агар таносуби Фармоишҳои пешниҳодшуда ва 
амалиёти тиҷоратии иҷрошуда дар ҳудуди оқилона набошад, 
аризаҳо/дастурҳо/Фармоишҳои ӯ метавонанд аз ҷониби Ширкат рад карда 
шаванд ё дар охирин навбат коркард карда шаванд. 

6.13. Ширкат метавонад Мавқеъҳои кушодаи Муштариро дар ҳолатҳои зерин 
маҷбуран пӯшонад: 

6.13.1. Сатҳи Stop Out, ки Ширкат муқаррар кардааст, расид. 
6.13.2. Ширкат барои шубҳанок будани ҳама гуна Амалиёти ғайритиҷорӣ 

асосҳои кофӣ дорад. 
6.13.3. Мавқеъ дар Ҳисоби тиҷоратии Муштарӣ дар натиҷаи амалҳои 

нодурусти Ширкат (хатои техникӣ, ворид шудан ба ҷараёни 
нархномаҳои ғайрибозорӣ ва ғ.) пайдо мешавад. 

6.13.4. Шумораи мавқеъҳои Муштарӣ хатари зиёд шудани сарбории 
сервери Ширкатро ба вуҷуд меорад. 

6.13.5. Ширкат наметавонад мавқеъи кушодаи Муштариро дар робита ба 
тағирёбии қонунгузорӣ, шароити бозор ва/ё муносибатҳои байни 
Ширкат ва шахсони сеюм, ки бевосита ё бавосита ба раванди 
пешниҳоди хидматҳо дар доираи Шартнома таъсир мерасонанд, 
нигоҳ дорад. 

6.13.6. Ширкат аз пешниҳоди хидмат ба Муштарӣ худдорӣ мекунад. 
6.13.7. Зарар аз Мавқеъҳои кушод аз миқдори маблағҳои худи (воқеии) 

Муштарӣ зиёд аст. 
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6.14. Агар дар ҳар лаҳза нархи абзор ба сифр расад ё паст шавад, Ширкат ҳуқуқ 
дорад: 

6.14.1. Пешниҳоди имкони кушодани Мавқеъҳои нав дар ин абзорҳоро қатъ 
кунад. 

6.14.2. Ҳама Мавқеъҳои кушодеро, ки Муштарӣ барои ин Абзор дорад, бо 
нархи баробар ба сифр маҷбуран пӯшад. 

6.14.3. Ҳамаи Фармоишҳои мавқуфгузошташударо бекор кунад. 
6.15. Ширкат ҳуқуқ дорад, ки сатҳҳои муайяни нархҳоро барои Абзорҳои 

мушаххас муқаррар кунад, ки пас аз расидан ба он Ширкат ҳуқуқ дорад 
пешниҳоди Муштариёнро барои кушодани Мавқеъҳо дар чунин Абзорҳо 
қатъ кунад. Бо вуҷуди ин, дар чунин ҳолатҳо, Ширкат метавонад ба 
Муштариён имконият диҳад, ки ҳама гуна Мавқеъҳои кушодро оид ба 
Абзорҳои дахлдор (реҷаи «танҳо пӯшидан») пӯшанд, инчунин ҳама гуна 
имконоти дигаре, ки мехоҳад пешниҳод кунад. 

6.16. Муштарӣ бо ин розӣ мешавад, ки агар Амалиёти тиҷоратӣ бо ҳама гуна 
асъор, ғайр аз Асъори асосии Ҳисоби тиҷоратӣ анҷом дода шавад, Ширкат 
ҳуқуқ дорад маблағи дахлдорро мувофиқан ислоҳ кунад ва аз Ҳисоби 
тиҷоратии Муштарӣ бо комиссияи дахлдори мубодилаи асъор, инчунин 
ҳама гуна комиссия ва хароҷоти дахлдори марбут ба чунин Муомилот 
сурат гирад. 

 

7. ТАРТИБИ ГУЗОШТАН, ТАҒЙИР ДОДАН ВА ИҶРОИ ФАРМОИШҲО 
7.1. Муштарӣ ҳуқуқ дорад дар вақти дилхоҳ дар Соатҳои тиҷоратӣ Фармоишро 

барои харид ё фурӯши Абзор тавассути Платформаи тиҷорат ё тавассути 
телефон ҷойгир кунад (тағйир диҳад). Ҷойгиркунии (тағйир додани) 
Фармоиш танҳо дар сурате имконпазир аст, ки агар Нархи воқеии Абзор 
дар Сервери Ширкат мавҷуд бошад. Ҷойгиркунӣ (тағйир додан) ва иҷрои 
Фармоишҳо дар Соатҳои ғайритиҷоратӣ метавонад вобаста ба хусусиятҳои 
мушаххаси Платформаи тиҷорати мушаххас маҳдуд бошад. 

7.2. Фармоиш бояд тамоми шартҳои муҳими Амалиёти тиҷоратӣ, ки дар 
Низомномаи мазкур муайян шудаанд, дар бар гирад, аз ҷумла: Абзор, 
ҳаҷми Абзор, намуди Амалиёти тиҷоратӣ ва нархи дилхоҳи иҷро (ё 
андозаи Маҳдудият). 

7.3. Фармоиш аз ҷониби Муштарӣ бояд аз сатҳи кунунии бозор бо ҳадди ақали 
арзишҳои дар Сайти Ширкат нишондодашуда ва дар Серверҳои тиҷоратии 
он ҷойгир карда шавад. Маълумот дар Сервери тиҷоратӣ дар сурати пайдо 
шудани ихтилофҳо бартарӣ хоҳад дошт. Фосилаи минималӣ барои 
ҷойгиркунии Фармоиш метавонад зиёд карда шавад, агар шароити бозор 
аз стандарт фарқ кунад: дар ҳолати ноустувории баланд ва/ё 
пардохтпазирии паст шабона, пеш аз эълони хабар ё дар рӯзҳои ид, пеш 
аз эълони хабар, пеш аз анҷоми рӯзи савдо ва ғайра. 
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7.4. Фармоише, ки аз ҷониби Муштарӣ ҷойгир карда шудааст, аз тарафи 
Ширкат ба таври якҷониба дар ҳолатҳои зерин бекор (ҳазф) карда 
мешавад: 

7.4.1. Дар Ҳисоби тиҷоратии Муштарӣ барои иҷрои Фармоиш маблағ 
нокифоя бошад. 

7.4.2. Санаи/вақти анҷоми Фармоиш ба анҷом расида бошад (агар 
муқаррар карда шуда бошанд). 

7.4.3. Мавқеъе, ки Фармоиш ба он замима шудааст, пӯшида бошад. 
7.4.4. Муҳлати абзори CFD гузашта бошад. 
7.4.5. Ҳаҷми савдо зиёд мешавад ё фоида ба платформаи Libertex дубора 

сармоягузорӣ карда мешавад. 
7.4.6. Фармоише, ки мавқеъро мекушояд, дар вақти Гэп иҷро мешавад; 

Stop ё Profit-и ба он замимашуда, ки низ ба Гэп рост меояд, 
метавонад ҳазф карда шавад. 

7.4.7. Ҷойгиркунии Фармоиш дар Ҳисоби тиҷоратии Муштарӣ натиҷаи 
амалҳои нодурусти Ширкат мебошад (корношоямии техникӣ, нархи 
ғайрибозорӣ дар Ҷараёни нархҳо ва ғ.). 

7.4.8. Шумораи Фармоишҳои Муштарӣ хатари зиёд шудани сарборӣ ба 
Сервер(ҳо)-и Ширкатро ба вуҷуд меорад. 

7.4.9. Ширкат аз пешниҳоди хидмат ба Муштарӣ худдорӣ мекунад. 
7.5. Муштарӣ ҳуқуқ надорад Фармоишро пас аз иҷро шуданаш ё агар нархи 

ҷорӣ ба нархи Фармоиш бирасад, бекор кунад ё (тағйир) диҳад. 
7.6. Иҷрои Фармоишҳо ва Маҳдудиятҳо тибқи тартиб ва муҳлатҳои аз ҷониби 

Ширкат барои ҳар як намуди Платформаи тиҷорат муқарраршуда ва дар 
Низомномаи мазкур пешбинишуда амалӣ карда мешавад. 

7.7. Ширкат ҳуқуқ дорад шумораи Фармоишҳои аз ҷониби Муштарӣ додашуда ё 
ҳаҷми онҳоро барои ҳама Абзорҳо маҳдуд кунад. 

7.8. Ширкат ҳуқуқ дорад Фармоишҳоро аз ҳисоботи Таърихи тиҷорати 
Платформаи тиҷоратии Муштарӣ пас аз 1 (як) моҳ пас аз бекор (ҳазф) 
кардан, бекор (ҳазф) кунад. Ҳолатҳое, ки Фармоиши аз ҷониби Муштарӣ 
додашуда бояд аз ҷониби Ширкат якҷониба бекор (ҳазф) карда шавад, дар 
боло тавсиф шудааст. 

 

8. ТАРТИБИ МУҚАРРАР НАМУДАНИ ӮҲДАДОРИҲОИ МУТАҚОБИЛАИ МУШТАРӢ 
ВА ШИРКАТ 

8.1. Ширкат ӯҳдадор мешавад, ки ҳар рӯз баҳисобгирии ӯҳдадориҳои молиявии 
мутақобилаи Ширкат ва Муштариро нисбат ба Мавқеъҳои кушодаи 
Муштарӣ ва маблағҳои дар Ҳисоби тиҷоратии ӯ нигоҳ дошта бошад. 
Уҳдадориҳои молиявии мутақобилаи Ширкат ва Муштарӣ маблағҳои дар 
Ҳисоби тиҷоратии Муштарӣ, инчунин Натиҷаи молиявии ҷорӣ (фоида ва 
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зарари иҷронашуда) дар Мавқеъҳои кушодаи Муштарӣ ба ҳисоб мераванд. 
Дар сурати рух додани ҳолатҳои ғайричашмдошт, аз ҷумла нуқсонҳои 
техникӣ ва дигар ҳолатҳои форсмажорӣ, ки барои Мавқеъҳои кушодаи 
Муштарӣ дақиқ муайян кардани маблағи Натиҷаи молиявии ҷорӣ (фоида 
ва зарари амалинашуда) имконнопазир аст, уҳдадориҳои молиявии 
мутақобилаи Ширкат ва Муштарӣ бо назардошти маблағи пулӣ дар Ҳисоби 
тиҷоратии Муштарӣ ва Натиҷаи молиявии ҷории (фоида ва зарари 
амалинашудаи) Муштарӣ тибқи вазъият ба соати 21:00:00 бо вақти 
Гринвич (GMT) рӯзи қаблии Тиҷоратӣ муайян (ҳисоб) карда мешаванд. 

8.2. Натиҷаи молиявии ҷорӣ (фоида ё зарари амалинашуда) дар асоси 
Мавқеъҳои кушоди Муштарӣ бо ҳар як тағйирёбии нархномаи ҳар як 
Мавқеъи кушода ба таври худкор ҳисоб карда мешавад ва дар 
Платформаи тиҷоратӣ бо муодили асъори Ҳисоби тиҷоратӣ инъикос карда 
мешавад. 

8.3. Натиҷаҳои молиявии (фоида ва зарари) Муштарӣ барои Амалиёти 
тиҷоратии анҷомшуда дар Ҳисоби тиҷоратӣ ҳангоми баста шудани мавқеъ 
барои ҳар як Абзори мушаххас инъикос карда мешаванд. 

8.4. Пеш аз кушодани мавқеъ, Муштарӣ мефаҳмад ва розӣ мешавад, ки ӯ 
вазифадор аст Сатҳи зарурии маржаро (дар он Платформаҳои тиҷоратие, 
ки ин мафҳум қобили истифода аст) таъмин намояд, ки барои дастгирии 
мавқеъҳои Кушодаи нав ва мавҷудаи худ кифоя аст. 

8.5. Агар тавозуни Ҳисоби тиҷоратии Муштарӣ дар натиҷаи бастани мавқеъи 
ҳатмӣ манфӣ гардад, Ширкат ҳуқуқ дорад ҷубронпулиро ба ин Ҳисоби 
тиҷорӣ дар ҳаҷми зарурӣ барои ба сифр расидани бақияи Ҳисоби тиҷорӣ 
гузаронад. Ширкат ҳуқуқ дорад бо истифода аз маблағҳои Муштарӣ, аз 
ҷумла аз дигар Ҳисобҳои тиҷоратии Муштарӣ ва ҳамчунин Ҳисобҳои 
тиҷоратии шахсони дигар, бо шарте ки тавассути воситаҳои барномавию 
техникӣ муайян гардад, ки ин Ҳисобҳои тиҷоратӣ воқеан ба Муштарӣ 
тааллуқ доранд, бақияи Ҳисоби тиҷоратиро то сифр расонад. 

8.6. Агар ягон носозии техникӣ ё дигар ҳолатҳо, ки бо айби Ширкат ба вуҷуд 
наомадаанд, боиси нишон додани Натиҷаи молиявии нодуруст дар 
Платформаи тиҷоратии Муштарӣ гарданд, пас ҳангоми ҳисоб кардани 
Натиҷаи молиявӣ, натиҷае дуруст шуморида мешавад, ки бо истифода аз 
формулаҳои дар ҳамин Низомнома зикршуда ҳисоб шудааст. 

8.7. Дар сурати аз кор баромадани система, ки боиси анҷом додани Амалиёти 
тиҷоратӣ аз ҷониби Муштарӣ бо нархҳои ғайрибозорӣ ё гирифтани 
натиҷаҳои нодурусти молиявӣ мегардад, Ширкат дар назди Муштарӣ дар 
ҳаҷми зиёне, ки ба Муштарӣ дар натиҷаи чунин нокомӣ расонидааст, 
масъулият дорад. Ширкат инчунин фоидаи дар натиҷаи нокомии 
тавсифшуда гирифташударо, вале ба маблағи на бештар аз 500 (панҷсад) 
доллари ИМА барои 1 (як) Ҳисоби тиҷоратӣ ба Муштарӣ нигоҳ медорад. 

8.8. Агар Муштарӣ бо истифода аз Ҳисоби тиҷории худ ё Ҳисобҳои тиҷории 
шахсони бо ӯ алоқаманд, ҳамзамон Муомилаҳои муқобиларо бо як ё 
ҳамсон Абзорҳои молиявӣ анҷом диҳад ва ин боиси ба вуҷуд омадани зиён 
барои Ширкат гардад, аз он сабаб ки зиён аз як муомила наметавонад аз 
маблағи амонатии Муштарӣ зиёд бошад, Ширкат ҳуқуқи худро барои 

14 



      Навсозии охирин: 14.06.2024 

пӯшонидани зиёнҳояш (қисман ё пурра) аз ҳисоби фоидае, ки Муштарӣ аз 
муомилаи муқобила ба даст овардааст, бо истифода аз Ҳисоби тиҷорӣ ё 
Ҳисобҳои тиҷории ба номи Муштарӣ ё шахсони бо ӯ алоқаманд 
сабтиномшуда, нигоҳ медорад, ба шарте ки воситаҳои барномавии 
махсуси Ширкат тавонанд робитаро байни ин Ҳисобҳо муайян намоянд. 

8.9. Маблағҳои бонусиро барои савдои сершуморе, ки дар самтҳои муқобил 
дар як Абзор(ҳо)-и ба ҳам алоқаманд кушода шудаанд, истифода бурдан 
мумкин нест. Агар Муштарӣ чунин амалиётро бо истифода аз Маблағҳои 
бонусӣ анҷом диҳад, ширкат ҳуқуқ дорад: а) Натиҷаи молиявии чунин 
амалиётро тағйир дода, ҳар гуна фоидаи бадастомадаро бекор намояд ва 
танҳо маблағҳои воқеие, ки Муштарӣ ба Ҳисоби тиҷории худ (ё ба 
ҳисобҳои ҳар гуна шахсони бо ӯ алоқаманд) ворид намудааст, боқӣ 
гузорад; ва/ё б) Ҳисобҳои тиҷории Муштари (ё ҳисобҳои шахсони бо ӯ 
алоқаманд)-ро бандад. Дар чунин ҳолатҳо, Натиҷаҳои молиявии Амалиёт, 
ки бо истифодаи Маблағҳои бонусӣ алоқаманд нестанд, аз нав дида 
баромада намешаванд. 

8.10. Ширкат ҳуқуқ дорад, ки дастрасӣ ба Ҳисоб (ҳо)-и тиҷории Муштари(ён)ро 
бандад/масдуд кунад ё аз иҷрои Фармоиш/баррасии Натиҷаҳои молиявии 
Амалиёти тиҷорӣ аз ҷониби Муштари(ён) анҷомдодашуда даст кашад, агар 
Ширкат барои гумонбарӣ асосҳои асоснок дошта бошад, ки: 

8.10.1. Муштарӣ қасдан ё нохоста Амалиёти савдоро дар лаҳзаи нокомии 
параметрҳои савдо ё мушкилоти техникии Платформа, таъхири 
нархҳо (вақте ки нархномаҳои намоишшуда бо сабаби мушкилоти 
пайвасти кӯтоҳмуддат нав нестанд, инчунин бо сабабҳои дигар) ё 
хатоҳо дар нархҳои муқаррарнамудаи провайдерҳои пардохтпазирӣ, 
ки аз ҷониби Ширкат истифода мешаванд, анҷом додааст. 

8.10.2. Муштарӣ Амалиёти тиҷориро бо нияти бад анҷом додааст, аз ҷумла, 
вале бо ин маҳдуд нашуда, истифодаи маълумоти инсайдерӣ. 

8.10.3. Муштарӣ ба истилоҳ «амалиёти арбитражӣ», аз ҷумла ҳама гуна 
амалиёте, ки бо мақсади ба даст овардани фоидаи бе таваккал аз 
барномаҳои бонус ё вафодории Ширкат анҷом дода шудаанд, 
инчунин ҳама гуна шаклҳои дигари «амалиёти арбитражӣ» анҷом 
додааст. 

8.11. Ширкат ҳуқуқ дорад, ки нисбат ба Муштариён дар робита ба бозпас 
гирифтани ҳама гуна фоидае, ки дар натиҷаи истифодаи онҳо аз 
барномаҳои бонуси вафодорӣ ё схемаҳои тақсими мукофотҳои бонусӣ ба 
даст оварда шудааст, инчунин нисбат ба мансабҳои кӯтоҳмуддат, ки дар 
давоми камтар аз 5 дақиқа ишғол карда шудаанд, талаботи ҳадди ақалро 
нигоҳ дорад. 

 

9. ХУСУСИЯТҲОИ ИҶРОИ АМАЛИЁТИ ТИҶОРӢ ДАР ПЛАТФОРМАИ ТИҶОРИИ 
LIBERTEX 
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Тарҳрезии 
графикҳо дар 
Платформаи 
тиҷорӣ 

Бо беҳтарин нархҳои дастрасии Бид ё Аск дар ҳар лаҳзаи вақт. 
 

Тағйир додани 
ҳаҷми Мавқеъи 
кушод барои Абзор 

● Шояд барои баъзе Абзорҳои молиявӣ дастрас набошад. 
● Ҳаҷми Мавқеъи кушод метавонад зиёд шавад. 
● Фоидаи тағйирёбандаи Мавқеъи кушод метавонад дубора 

сармоягузорӣ карда шавад. 
Усулҳои дастраси 
нархгузорӣ 
(Намудҳои иҷро) 

Иҷрои бозорӣ (иҷро бо нархи воқеӣ). 
 

Тартиби ҳатмии 
бастани мавқеъҳо 
ҳангоми расидан 
ба сатҳи Stop Out 

● Сатҳи талафот барои ҳар як мавқеъ алоҳида ҳисоб 
карда мешавад. 

● Вақте ки сатҳи талафот барои ҳама гуна Муомилоти 
кушод ба 50% Ҳаҷми муомилот (ба истиснои 
мултипликатор) мерасад, Муштарӣ бояд сатҳи зиёнро 
тавассути зиёд кардани ҳаҷми Муомилоти кушод (агар 
чунин имкон мавҷуд бошад) зиёд кунад. Дар акси ҳол, 
Ширкат метавонад муомилотро бо Нархи воқеӣ пӯшонад. 

Тартиби анҷом 
додани 
экспиратсияи 
абзори CFD 

Ҳама Мавқеъҳои кушода бо абзори CFD, ки бояд ба охир 
расад, бо нархи охирини воқеии ин абзори CFD баста 
мешаванд ва бо назардошти Натиҷаи молиявӣ барои 
шартномаи фючерсии қаблӣ бо ҳамон самт ва мултипликатор 
дубора кушода мешаванд. Агар Муштарӣ ба азнавкунии 
Мавқеи худ розӣ набошад, ӯ бояд танзимоти мувофиқро дар 
Платформаи тиҷорӣ муқаррар кунад. 

Хусусиятҳои 
ҷойгиркунии 
Фармоишҳо 

● Маҳдудияти фоида/зарар метавонад бо асъори ҳисоб ё бо 
нархи мушаххас муқаррар карда шавад. Арзиши ҳадди ақали 
имконпазири Маҳдудиятҳо дар Вебсайти Ширкат нишон дода 
шудаанд. 

● Агар дар лаҳзаи тағйирёбии Маҳдудият барои Мавқеи 
кушода Натиҷаи молиявии ҷории он Мавқеи кушода баробар 
ба сифр набошад, пас арзиши нави Маҳдудият бояд бо 
дарназардошти Натиҷаи молиявии ҷорӣ муайян карда 
шавад. 

Тартиби иҷрои 
Фармоишҳои 
мавқуфгузошташуд
а 

Фармоиш барои иҷро дар навбат гузошта мешавад, агар нарх 
дар Ҷараёни нархҳо ба нархи Фармоиш баробар шавад, аз 
нархи Фармоиш боло бошад (ҳангоми болоравӣ) ё аз нархи 
Фармоиш поён бошад (ҳангоми поёнравӣ). Дар ин ҳолат 
Фармоиш метавонад бо нархи аввалини дастрас пас аз 
гузоштани он дар навбати иҷроӣ иҷро шавад. 

Формула барои 
ҳисоб кардани 
Натиҷаи молиявӣ 
барои Мавқеи 
мушаххас 

● Ҳангоми анҷом додани Амалиёти тиҷоратӣ барои харидани 
Абзори молиявӣ: 
PL = S * M * (Ec/Eо - 1) - C, дар ин ҷо: 
PL – Натиҷаи молиявии муомилот; 
S – Маблағи муомилот; 
M – Фузунсози интихобшуда; 
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Eo – Нарх аз абзори молиявӣ дар вақти кушодани муомилот; 
Ес – Нарх аз абзори молиявӣ дар вақти бастани муомилот; 
C – Комиссияҳо барои кушодани мавқеъ ва SWAP ситонида 
мешаванд. 
● Ҳангоми анҷом додани Амалиёти тиҷоратӣ барои фурӯши 
Абзори молиявӣ: 
PL = S * M * (1 - Ec/Eо) - C, дар ин ҷо: 
PL – Натиҷаи молиявии муомилот; 
S – Маблағи муомилот; 
M – Фузунсози интихобшуда; 
Eo – Нарх аз абзори молиявӣ дар вақти кушодани муомилот; 
Ес – Нарх аз абзори молиявӣ дар вақти бастани муомилот; 
C – Комиссияҳо барои кушодани мавқеъ ва SWAP ситонида 
мешаванд. 
Натиҷаи мусбати молиявӣ маънои фоида барои Муштариро 
дорад, натиҷаи манфӣ бошад — талафот. 

Тартиби пардохти 
дивидендҳо аз рӯи 
CFD оид ба 
саҳмияҳо 

Барои ҳама гуна Мавқеъҳои кушодаи Муштарӣ (мавқеъ бояд то 
санаи экс-дивидендӣ кушода шуда бошад) вобаста ба CFD ба 
саҳмияҳо, дар санаи экс-дивидендӣ, ки аз ҷониби роҳбарияти 
шахси ҳуқуқӣ (эмитенти саҳмияҳо) муайян гардида, пешакӣ дар 
вебсайти расмии ширкати дахлдор нашр мешавад, Натиҷаи 
молиявии ҷории тиҷорат бо ин Абзор дар ҳамон рӯз дар давоми 
ҳафта зиёд карда мешавад (барои мавқеи дароз) ё кам карда 
мешавад (барои мавқеи кӯтоҳ) ба андозаи маблағи ислоҳкунӣ 
ба дивиденд, ки бо формулаи зерин ҳисоб карда мешавад: 
Td = S*M* D/Po, дар ин ҷо: 
Td – Маблағи умумии тасҳеҳи дивиденд; 
S – Ҳаҷми муомилот; 
M – Фузунсози интихобшуда; 
D – Миқдори дивиденд барои як саҳмия; 
Po – Нарх дар вақти кушодани муомилот. 

Тартиби иҷрои 
SWAP 

● SWAP соати 21:00 бо вақти Гринвич GMT баргузор мешавад 
● Вақте ки SWAP иҷро мешавад, комиссия аз Натиҷаи 

молиявии ҷорӣ ситонида мешавад/тарҳ карда мешавад. 
Миқдори комиссия дар Вебсайти Ширкат нишон дода 
шудааст. 

● Дар яке аз рӯзҳои корӣ (вобаста ба абзор) комиссия се 
маротиба меафзояд. Маълумоти муфассалтарро метавонед 
дар Веб-сайти Ширкат пайдо намоед. 

Тартиб ва шартҳои 
истифодаи 
функсияи 
“Афзоиши худкор” 

● Функсия ба Муштарӣ имкон медиҳад, ки миқдори мавқеъи 
кушодро ба таври худкор зиёд кунад. 

● Функсия аз ҷониби Муштарӣ мустақилона ҳангоми 
кушодани мавқеъ ё ҳангоми тағйир додани он фаъол 
карда мешавад. 

● Ҳангоми фаъол будани функсия ва расидани натиҷаи 
манфии ҷории молиявӣ аз рӯи мавқеи кушода ба 50% ё 
бештар аз он, ҳаҷми мавқеи кушода ба таври худкор ба 
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андозаи 50% аз миқдори ибтидоии он зиёд карда 
мешавад. 

● Агар ҳаҷми Боқимондаи Озоди Маблағҳои Пулӣ камтар аз 
50% ҳаҷми ибтидоии Мавқеи кушода бошад, он гоҳ ҳаҷми 
(ё маблағи) Мавқеи Кушода ба таври худкор ба андозаи 
(маблағи) Боқимондаи Озоди Маблағҳои Пулӣ зиёд карда 
мешавад. 

● Вақте ки миқдори (маблағи) Мавқеи Кушода афзоиш 
меёбад, Ҳаҷми амалиёт бо назардошти фузунсоз, ки дар 
вақти афзоиш амал мекард, меафзояд. 

● Миқдори Мавқеъи кушод мувофиқи формулаи зерин зиёд 
мешавад: 
NewInv =Inv(0) + Inv, дар ин ҷо 
NewInv – суммаи нави Амалиёт пас аз афзоиш; 
Inv(0) – суммаи ибтидоии Амалиёт; 
Inv - суммаи афзоиши Амалиёт. 

● Нархи миёнаи мавқеъи кушод ба нархи миёнавазни нархи 
ибтидоии ифтитоҳи мавқеъ ва нархи абзор дар лаҳзаи 
афзоиш баробар хоҳад буд: 
NewPrice=(Inv(0) + Inv)/(Inv(0)/Price(0) +Inv/Price), дар ин 
ҷо 
NewPrice - нархи миёнаи мавқеи кушода пас аз афзоиш; 
Price(0)– нархи ибтидоӣ барои кушодани Амалиёт; 
Price – нархи абзор дар вақти афзоиш. 

● Ҳангоми истифодаи ин функсия, Комиссия барои 
Кушодани мавқеъ бо назардошти Ҳаҷми афзудаи 
амалиёт ситонида мешавад. 

● Аз лаҳзаи зиёд шудани Ҳаҷми амалиёт, комиссияи SWAP 
барои Ҳаҷми зиёдшудаи амалиёт ҳисоб карда мешавад. 

Тартиб ва шартҳои 
истифодаи 
функсияи 
“Сармоягузории 
дубораи фоида” 

● Ин функсия ба Муштарӣ имкон медиҳад, ки ҳаҷми 
амалиётро бо абзор аз ҳисоби сармоягузории дубораи 
фоидаро зиёд намояд 

● Функсия аз ҷониби муштарӣ мустақилона фаъол карда 
мешавад 

● Функсия танҳо дар ҳолате метавонад фаъол гардад, ки 
натиҷаи ҷории молиявӣ мусбат бошад 

● Вақте ки функсия фаъол карда мешавад, маблағи ҷории 
Мавқеи Кушода ба маблағи Натиҷаи мусбати молиявии 
ҷорӣ мувофиқи формула зиёд мешавад: 
NewInv =Inv(0) + Inv, дар ин ҷо 
NewInv – суммаи нави мавқеи кушода пас аз зиёдшавӣ бо 
ҳисоби сармоягузории дубораи фоида; 
Inv(0)– суммаи ибтидоии мавқеи кушода; 
Inv - суммаи Натиҷаи мусбати молиявии ҷорӣ 

● Вақте ки функсия фаъол карда мешавад, барои кушодани 
мавқеъ комиссия ситонида мешавад, ки аз рӯи суммаи 
Натиҷаи мусбати молиявии ҷорӣ ҳисоб карда мешавад 
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● Афзоиши ҳаҷми амалиёт бо назардошти фузунсоз ба 
амал меояд 

● Аз лаҳзаи фаъол шудани функсия, ҳисоб кардани 
комиссия барои интиқоли вазифа ба рӯзи дигар бо 
назардошти Ҳаҷми нави амалиёт анҷом дода мешавад 

● Аз лаҳзаи зиёд шудани Ҳаҷми амалиёт, Фармоишҳои 
мавқуфгузошташуда нест карда мешаванд ва дар ҳолати 
зарурӣ аз ҷониби Муштарӣ метавонанд дубора барқарор 
карда шаванд. 

 
 
 

10. ХУСУСИЯТҲОИ ИҶРОИ АМАЛИЁТИ ТИҶОРАТӢ ДАР ПЛАТФОРМАИ ТИҶОРИИ 
LIBERTEX (НАМУДИ ҲИСОБИ «LIBERTEX PORTFOLIO») 

 

Абзорҳои 
тиҷоратии дастрас 

Саҳмия 
 

Сохтани графикҳо 
дар Платформаи 
тиҷорат 

Ҳангоми кушодани мавқеъ: 
● Бо беҳтарин нархҳои дастрасшудаи Аск дар вақти 

дилхоҳ. 
Ҳангоми бастани мавқеъ: 

● Бо беҳтарин нархҳои дастрасшудаи Бид дар вақти 
дилхоҳ. 

Тағйир додани 
ҳаҷми мавқеъи 
кушода барои 
абзор 

Ҳаҷми Мавқеъи кушод метавонад зиёд ё кам шавад. 

Усулҳои дастраси 
нархгузорӣ 
(намудҳои иҷро) 

Иҷрои бозор (иҷро бо нархи воқеӣ). 

Формула барои 
ҳисоб кардани 
натиҷаи молиявӣ 
барои мавқеи 
мушаххас 

PL = V × (Rc – Ro) × X, дар ин ҷо: 
PL – Натиҷаи молиявии муомилот; 
V – суммаи муомилот бо абзор; 
Rо – нарх аз абзори молиявӣ дар вақти кушодани муомилот; 
Rс – нарх аз абзори молиявӣ дар вақти бастани муомилот; 
X – Арзиши абзор бо арзи котировка дар вақти пӯшидани 
мавқеъ бо доллари ИМА. 
 
Натиҷаи молиявии мусбат маънои фоида барои Муштариро 
дорад, натиҷаи манфӣ бошад — зиён. 
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Тартиби пардохти 
дивиденд 

Барои ҳама гуна мавқеъҳои кушодаи Муштарӣ (Мавқеъ бояд то 
санаи дивидендҳои қаблӣ кушода шавад) оид ба саҳмияҳо дар 
санаи собиқ дивиденд, ки аз ҷониби роҳбарияти шахси ҳуқуқӣ 
(эмитенти саҳмияҳо) муайян карда мешавад ва пешакӣ дар 
вебсайти расмии ширкати дахлдор нашр карда мешавад, 
бақияи суратҳисоби Муштарӣ дар давоми ҳафта аз рӯи 
формулаи ҳисобкунии дивиденд зиёд карда мешавад:  
Sd = Q x D - tax, дар ин ҷо: 
Sd – Маблағи умумии тасҳеҳи дивиденд; 
Q – Шумораи саҳмияҳо; 
D – Миқдори дивиденд барои як саҳмия; 
Tax –Андоз аз дивидендҳо. 

Тартиби иҷрои 
SWAP  

Вуҷуд надорад 

Комиссияи 
кушодани 
шартнома 

Вуҷуд надорад 

Stop Out Вуҷуд надорад 
фузунсоз Вуҷуд надорад 
Комиссияи 
бефаъолиятӣ 

Вуҷуд надорад 

11. ХУСУСИЯТҲОИ ИҶРОИ АМАЛИЁТИ ТИҶОРАТӢ ДАР ПЛАТФОРМАИ ТИҶОРИИ 
METATRADER 4 

 

Сохтани графикҳо 
дар Платформаи 
тиҷорӣ 

Бо беҳтарин нархҳои дастрасшудаи Бид дар вақти дилхоҳ. 

Тағйир додани 
ҳаҷми Мавқеъи 
кушода барои 
Абзор  

Бо кушодани мавқеи иловагӣ бо ҳамон Абзор дар як самт ё 
муқобил  

Усулҳои дастраси 
нархгузорӣ 
(намудҳои иҷро) 
 

● Барои абзорҳои CFD: Иҷрои бозор (иҷро бо нархи воқеӣ). 
● Барои асбобҳои спот — вобаста ба намуди Ҳисоби 

савдои интихобшуда: иҷрои Фаврӣ ё иҷрои Бозорӣ. 
Муштарӣ наметавонад намудҳои иҷроро барои Абзорҳои 
гуногун интихоб кунад. 

Тартиби ҳатмии 
бастани мавқеъҳо 
ҳангоми расидан 
ба сатҳи Stop Out 

● Вазифаҳо бо тартиби афзалият ҳамзамон бо иҷрои 
дастурҳои Муштарӣ баста мешаванд. 

● Мавқеи дорои талафоти ҷорӣ дар навбати аввал ҷойгир 
карда мешавад. 

● Барои ҳисобҳои бозорӣ, сатҳи Stop Out 50% муқаррар 
карда шудааст. 

● Барои ҳисобҳои фаврӣ иҷрошаванда, сатҳи Stop Out дар 
50% муқаррар карда шудааст. 

20 



      Навсозии охирин: 14.06.2024 

Тартиби 
гузаронидани 
экспиратсияи 
абзори CFD 
 

● Мавқеъ кушода боқӣ мемонад. 
● Ҳисоби тиҷории муштарӣ ба таври худкор бо маблағи 

баробар ба фарқияти байни нархи ҷорӣ ва нархи 
навбатии дороии асосӣ бо дарназардошти ҳаҷми 
мавқеъи кушод пур карда мешавад ё дебет карда 
мешавад. 

Хусусиятҳои иҷро Нархи иҷрои Амалиёти Тиҷорӣ мустақиман аз пардохтпазирии 
дар лаҳзаи иҷрои чунин амалиёт мавҷудбуда вобаста аст, ки 
метавонад боиси фарқияти нархҳои иҷрои амалиёти ҳаҷмҳои 
гуногун дар як вақт анҷом дода шавад ва нархи иҷро метавонад 
дар ҷараёни нархҳо мавҷуд набошад. 

Хусусиятҳои 
ҷойгиркунии 
Фармоишҳои 
мавқуфгузошташу
да 

● Имконияти истифодаи Фармоиш ҳам ҳангоми кушодан ва 
ҳам ҳангоми бастани мавқеъ вуҷуд дорад. 

● Масофаи ҳадди ақал аз сатҳи бозор, ки дар он Фармоиш 
метавонад ҷойгир карда шавад, аз нархи ҳозираи дархост 
барои Фармоишҳои харид ва аз нархи пешниҳод барои 
Фармоишҳои фурӯш чен карда мешавад. 

Тартиби иҷрои 
Фармоишҳои 
мавқуфгузошташу
да 

Фармоишҳо барои иҷрои минбаъда дар ҳолатҳои зерин ба 
навбат гузошта мешаванд: 

● Фармоиши фурӯши навъи Stop (Stop Loss) ба навбати 
иҷро гузошта мешавад, агар нархи Бид, ки дар Ҷараёни 
нархҳо намоиш дода мешавад, ба нархи дар Фармоиш 
зикршуда баробар ё аз он камтар гардад. Дар ин ҳолат, 
Фармоиш бо нархи аввалини дастрас пас аз гузоштани он 
дар навбати иҷро иҷро карда мешавад. 

● Фармоиши хариди навъи Stop (Stop Loss) ба навбати иҷро 
гузошта мешавад, агар нархи Аск, ки дар Ҷараёни нархҳо 
намоиш дода мешавад, ба нархи дар Фармоиш зикршуда 
баробар ё аз он бештар гардад. Дар ин ҳолат, Фармоиш 
бо нархи аввалини дастрас пас аз гузоштани он дар 
навбати иҷро иҷро карда мешавад. 

● Фармоиши фурӯши навъи Limit (Take Profit) ба навбати 
иҷро гузошта мешавад, агар нархи Бид, ки дар Ҷараёни 
нархҳо намоиш дода мешавад, ба нархи дар Фармоиш 
зикршуда баробар ё аз он баландтар гардад. Иҷро 
метавонад танҳо бо нархи дархостшуда ё поёнтар сурат 
гирад. 

● Фармоиши хариди навъи Limit (Take Profit) ба навбати 
иҷро гузошта мешавад, агар нархи Аск, ки дар Ҷараёни 
нархҳо намоиш дода мешавад, ба нархи дар Фармоиш 
зикршуда баробар ё аз он камтар гардад. Иҷрои он 
метавонад танҳо бо нархи дархостшуда ё баландтар 
сурат гирад. 

Иҷрои 
Фармоишҳои 
мавқуфгузошташу
да дар Гэп  
 

● Агар Гэп вуҷуд дошта бошад ва якчанд Фармоишҳои 
мавақуфгузошташуда барои кушодан бо ин Абзор вуҷуд 
дошта бошанд, ки нархҳои иҷрои онҳо дар доираи 
тағйирёбии нарх қарор доранд, Фармоишҳои 
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мавқуфгузошташуда тибқи афзоиши рақами Тикет иҷро 
карда мешаванд. 

● Дар ҳолати тағйири ногаҳонии нархи Абзор, вақте ки 
нархи ҷорӣ аз нархи пешина бо чанд (даҳҳо) пункт фарқ 
мекунад («Гэп»), ва агар Фармоишҳои 
мавқуфгузошташуда барои кушодан ва бастан (Take 
Profit), ки аз ҷониби Муштарӣ барои ин Абзор гузошта 
шудаанд, вуҷуд дошта бошанд ва нархҳои иҷрои онҳо 
дар доираи тағйирёбии нарх қарор дошта бошанд, 
Фармоиши мавқуфгузошташудаи кушода иҷро мешавад, 
вале Фармоиши мавқуфгузошташуда пӯшида ҳазф карда 
мешавад. 

Формула барои 
ҳисоб кардани 
натиҷаи молиявӣ 
барои Мавқеи 
мушаххас 

PL = V x (Rc – Rо) x X, дар ин ҷо: 
PL - Натиҷаи молиявии Амалиёти тиҷорӣ; 
V – Ҳаҷми мавқеъ дар воҳидҳои андозагирии Абзор; 
Ro– Нархи мавқеъи кушод; 
Rc – Нархи мавқеъи баста; 
Х – Арзиши Абзор бо арзи котировка дар лаҳзаи бастани 
Мавқеъ ба арзи суратҳисоб. 
Натиҷаи мусбии молиявӣ маънои фоида барои Муштарӣ, 
манфӣ маънои зиёнро дорад. 

Тартиби пардохти 
дивидендҳо аз рӯи 
CFD оид ба 
саҳмияҳо 

Барои ҳама мавқеъҳои кушодаи Муштарӣ (мавқеъ бояд то 
санаи экс-дивидендӣ кушода шуда бошад) вобаста ба CFD ба 
саҳмияҳо, дар санаи экс-дивидендӣ, ки аз ҷониби роҳбарияти 
шахси ҳуқуқӣ (эмитенти саҳмияҳо) муайян гардида, пешакӣ дар 
вебсайти расмии ширкати дахлдор нашр мешавад. Ҳамаи 
маблағи дивидендҳо дар давоми як ҳафта ба Ҳисоби тиҷории 
Муштарӣ (дар ҳолати Мавқеи дароз) ҳамроҳ карда мешавад ё 
аз Ҳисоби тиҷорӣ (дар ҳолати Мавқеи кӯтоҳ) тарҳ карда 
мешавад. Маблағ бо формулаи зерин ҳисоб карда мешавад: 

Sd = Q x D, дар ин ҷо: 
Sd – Маблағи умумии дивидендҳо; 
Q – Шумораи саҳмияҳо; 
D – Миқдори дивиденд барои як саҳмия. 

Тартиби иҷрои 
SWAP  
 

● SWAP соати 21:00 GMT. баргузор мешавад 
● Комиссия аз натиҷаи молиявии ҷорӣ хориҷ карда 

мешавад/тарҳ карда мешавад. Миқдори комиссия дар 
Вебсайти Ширкат нишон дода шудааст ва дар Серверҳои 
тиҷоратии он ҷойгир карда шудааст. Маълумот дар 
Сервери тиҷоратӣ дар сурати пайдо шудани ихтилофҳо 
бартарӣ хоҳад дошт. 

● Дар яке аз рӯзҳои корӣ (вобаста ба абзор) комиссия се 
маротиба меафзояд. Маълумоти муфассалтарро 
метавонед дар Веб-сайти Ширкат пайдо намоед. 

Шароитҳои 
Пӯшиши риск 
(блоккунӣ)  
 

Дар сатҳи Маржаи 100% ё бештар аз он имконпазир аст. 
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Баргардонидани 
комиссия барои 
Амалиёти тиҷории 
зараровар 

Вуҷуд надорад 
 

Хусусиятҳои 
истифодаи 
фишанги қарзӣ 

Хусусиятҳои истифодаи фишангҳои қарзӣ барои абзорҳои 
гуногун дар вебсайти ширкат нишон дода шудаанд. 

Дигар ● Ҳар ҷумъа, як соат пеш аз анҷоми рӯзи тиҷоратӣ, фишанги 
молиявии максималӣ  барои мавқеъҳои нав ва мавҷудаи 
Кушода то 1 ба 200 кам мешавад ва сатҳи Stop Out ба 0% 
тағйир меёбад. 

● Вақте ки Сатҳи маржа ба 100% (сад дарсад) ё камтар 
мерасад, Муштарӣ бояд ин нишондиҳандаро бо 
гузаронидани маблағи иловагӣ ба Ҳисоби тиҷории худ ё 
кам кардани ҳаҷми Мавқеъҳои кушода зиёд кунад. Дар 
акси ҳол, Ширкат ҳуқуқ дорад Мавқеъҳоро дар Ҳисоби 
Муштарӣ пӯшонад. 

 
 

12. ХУСУСИЯТҲОИ ИҶРОИ АМАЛИЁТИ ТИҶОРӢ ДАР ПЛАТФОРМАИ ТИҶОРИИ 
METATRADER 5 

 

Сохтани графикҳо 
дар Платформаи 
тиҷорӣ 

Бо беҳтарин нархҳои дастрасшудаи Бид дар вақти дилхоҳ. 

Тағйир додани 
ҳаҷми Мавқеъи 
кушода барои 
Абзор  

Бо кушодани мавқеи иловагӣ бо ҳамон  Абзор дар ҳамон самт ё 
самти муқобил. 

Усулҳои дастраси 
нархгузорӣ 
(Намудҳои иҷро) 
 

● Барои абзорҳои CFD: Иҷрои бозор (иҷро бо Нархи воқеӣ). 
● Барои Абзорҳои спот — вобаста ба намуди Ҳисоби 

тиҷории интихобшуда: иҷрои Фаврӣ ё иҷрои Бозорӣ. 
Муштарӣ наметавонад намудҳои иҷроро барои Абзорҳои 

гуногун интихоб кунад. 
Тартиби ҳатмии 
бастани мавқеъҳо 
ҳангоми расидан 
ба сатҳи Stop Out 

● Вазифаҳо бо тартиби афзалият ҳамзамон бо иҷрои 
дастурҳои Муштарӣ баста мешаванд. 

● Мавқеи дорои талафоти ҷорӣ дар навбати аввал ҷойгир 
карда мешавад. 

● Барои ҳисобҳои иҷрои Бозорӣ, сатҳи Stop Out 50% 
муқаррар карда шудааст. 

● Барои ҳисобҳои фаврӣ иҷрошаванда, сатҳи Stop Out дар 
50% муқаррар карда шудааст. 

Тартиби 
гузаронидани 

● Мавқеъ кушода боқӣ мемонад. 
● Ҳисоби савдои муштарӣ ба таври худкор бо маблағи 

баробар ба фарқияти байни нархи ҷорӣ ва нархи 
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экспиратсияи 
абзори CFD 
 

навбатии дороии асосӣ бо дарназардошти ҳаҷми 
мавқеъи кушод пур карда мешавад ё дебет карда 
мешавад. 

Хусусиятҳои 
ҷойгиркунии 
Фармоишҳои 
мавқуфгузошташу
да 

● Имконияти истифодаи Фармоиш ҳам ҳангоми кушодан ва 
ҳам ҳангоми бастани мавқеъ вуҷуд дорад. 

● Масофаи ҳадди ақал аз сатҳи бозор, ки дар он Фармоиш 
метавонад ҷойгир карда шавад, аз нархи ҳозираи дархост 
барои Фармоишҳои харид ва аз нархи пешниҳод барои 
Фармоишҳои фурӯш чен карда мешавад. 

Тартиби иҷрои 
Фармоишҳои 
мавқуфгузошташу
да 

Фармоишҳо барои иҷрои минбаъда барои он намуди 
Платформаҳои тиҷорӣ, ки иҷрои Амалиёти тиҷориро бо Спред 
дар бар мегиранд, дар ҳолатҳои зерин ба навбат гузошта 
мешаванд: 

● Фармоиши фурӯши навъи Stop (Stop Loss) ба навбати 
иҷро гузошта мешавад, агар нархи Бид, ки дар Ҷараёни 
Нархҳо намоиш дода мешавад, ба нархи дар Фармоиш 
зикршуда баробар ё аз он камтар гардад. Дар ин ҳолат, 
Фармоиш бо нархи аввалини дастрас пас аз гузоштани он 
дар навбати иҷро иҷро карда мешавад. 

● Фармоиши харидии навъи Stop (Stop Loss) ба навбати 
иҷро гузошта мешавад, агар нархи Аск, ки дар Ҷараёни 
нархҳо намоиш дода мешавад, ба нархи дар Фармоиш 
зикршуда баробар ё аз он бештар гардад. Дар ин ҳолат, 
Фармоиш бо нархи аввалини дастрас пас аз гузоштани он 
дар навбати иҷро иҷро карда мешавад. 

● Фармоиши фурӯшии навъи Limit (Take Profit) ба навбати 
иҷро гузошта мешавад, агар нархи Бид, ки дар Ҷараёни 
нархҳо намоиш дода мешавад, ба нархи дар Фармоиш 
зикршуда баробар ё аз он баландтар гардад. Иҷро 
метавонад танҳо бо нархи дархостшуда ё поёнтар сурат 
гирад. 

● Фармоиш барои хариди навъи Limit (Take Profit) ба 
навбати иҷро гузошта мешавад, агар нархи Аск, ки дар 
Ҷараёни нархҳо намоиш дода мешавад, ба нархи дар 
Фармоиш зикршуда баробар ё аз он пасттар гардад. 
Иҷрои он метавонад танҳо бо нархи дархостшуда ё 
баландтар сурат гирад.  

Иҷрои 
Фармоишҳои 
мавқуфгузошташу
да дар Гэп  
 

● Агар Гэп вуҷуд дошта бошад ва якчанд Фармоиши 
мавқуфгузошташуда ба кушодани мавқеъ барои ҳамин 
Абзор мавҷуд бошанд, ки нархҳои иҷрои онҳо дар доираи 
тағйирёбии нарх қарор доранд, он гоҳ фармоишҳои 
мутааллиқ мувофиқи тартиби афзояндаи рақами Тикет 
иҷро карда мешаванд. 

● Дар ҳолати тағйироти шадиди нархи Абзор, вақте ки 
нархи ҷорӣ аз нархи қаблӣ бо чанд (даҳҳо) пункт фарқ 
мекунад («Гэп»), ва дар ҳолати мавҷуд будани ордерҳои 
таъхирии Муштарӣ барои кушодан ва бастан (Take Profit) 
бо ҳамин асбоб, ки нархҳои иҷрои онҳо дар доираи 
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тағйироти нарх ҷойгиранд, ордери таъхирии кушодан 
иҷро мегардад, дар ҳоле ки ордери таъхирии бастан ҳазф 
карда мешавад. 

Формула барои 
ҳисоб кардани 
Натиҷаи молиявӣ 
барои Мавқеи 
мушаххас 

PL = V x (Rc – Rо) x X, дар ин ҷо: 
PL - Натиҷаи молиявии амалиёти тиҷорӣ; 
V – Ҳаҷми мавқеъ дар воҳидҳои андозагирии Абзор; 
Ro– Нархи мавқеъи кушод; 
Rc – Нархи мавқеъи баста; 
X – Арзиши абзор бо арзи котировка дар вақти пӯшидани 
мавқеъ бо доллари ИМА. 
Натиҷаи мусбии молиявӣ маънои фоида барои Муштарӣ, 
манфӣ маънои зиёнро дорад. 

Тартиби пардохти 
дивидендҳо аз рӯи 
CFD оид ба 
саҳмияҳо 

Барои ҳама мавқеъҳои кушодаи Муштарӣ (мавқеъ бояд то 
санаи экс-дивидендӣ кушода шуда бошад) вобаста ба CFD ба 
саҳмияҳо, дар санаи экс-дивидендӣ, ки аз ҷониби роҳбарияти 
шахси ҳуқуқӣ (эмитенти саҳмияҳо) муайян гардида, пешакӣ дар 
вебсайти расмии ширкати дахлдор нашр мешавад. Ҳамаи 
маблағи дивидендҳо дар давоми ҳафта ба Ҳисоби тиҷории 
Муштарӣ (дар ҳолати мавқеи Дароз) гузаронида мешавад ё аз 
Ҳисоби тиҷорӣ (дар ҳолати мавқеи Кӯтоҳ) гирифта мешавад. 
Маблағ бо формулаи зерин ҳисоб карда мешавад: 

Sd = Q x D, дар ин ҷо: 
Sd – Маблағи умумии дивидендҳо; 
Q – Шумораи саҳмияҳо; 
D – Миқдори дивиденд барои як саҳмия. 

Тартиби иҷрои 
SWAP  
 

● SWAP соати 21:00 GMT. баргузор мешавад 
● Комиссия аз натиҷаи молиявии ҷорӣ хориҷ карда 

мешавад/тарҳ карда мешавад. Миқдори комиссия дар 
Вебсайти Ширкат нишон дода шудааст ва дар Серверҳои 
тиҷории он ҷойгир карда шудааст. Маълумот дар 
Сервери тиҷорӣ дар сурати пайдо шудани ихтилофҳо 
бартарӣ хоҳад дошт. 

● Дар яке аз рӯзҳои корӣ (вобаста ба абзор) комиссия се 
маротиба меафзояд. Маълумоти муфассалтарро 
метавонед дар Веб-сайти Ширкат пайдо намоед. 

Шароитҳои 
Пӯшиши риск 
(блоккунӣ)  
 

Дар сатҳи Маржаи 100% ё бештар аз он имконпазир аст. 

Баргардонидани 
комиссия барои 
Амалиёти тиҷории 
зараровар 

Вуҷуд надорад 

Хусусиятҳои 
истифодаи 
фишанги қарзӣ  

Хусусиятҳои истифодаи фишангҳои қарзӣ барои абзорҳои 
гуногун дар вебсайти ширкат нишон дода шудаанд. 
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      Навсозии охирин: 14.06.2024 

Дигар ● Вақте ки сатҳи маржа баробар ё камтар аз 100% (сад дарсад) 
мешавад, Муштарӣ бояд ин рақамро тавассути интиқоли 
маблағҳои иловагӣ ба Ҳисоби тиҷории худ ё кам кардани ҳаҷми 
Мавқеъҳои кушод зиёд кунад. Дар акси ҳол, Ширкат ҳуқуқ дорад 
Мавқеъҳоро дар Ҳисоби Муштарӣ пӯшонад. 

 

26 


